令和５年７月２０日

保護者 様

三田市教育委員会

夏季休業中の生成 AI の利用にあたって

盛夏の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は本市の教育活

動について、ご理解とご協力いただきましてありがとうございます。

 さて、報道等でも取り上げられております ChatGPT をはじめとする生成 AI

は、社会に急速に普及しつつあります。その生成 AI は発展途上にあり、多大な

利便性がある反面、個人情報の流出、著作権侵害のリスク、偽情報の拡散、思考

力や創造性の低下等の様々な懸念も指摘されているところです。

そこで文部科学省では、「初等中等教育段階における生成 AI の利用に関する

暫定的なガイドライン」を作成しました。生成 AI は年齢制限や保護者同意とい

った利用規約があることから、夏休みにおいては、別紙「生成 AI について夏休

みの宿題・課題で気をつけること」を参照のうえ、ご家庭においても趣旨をご理

解いただくとともに、生成 AI の適切な利用に向けてご協力をお願いします。な

お現在、三田市から貸与している学習者用１人１台端末では生成 AI は使用でき

ない設定となっています。

 本市においては、児童生徒の情報活用能力の育成に向け、生成 AI 等の新たな

技術の教育活動における利活用が適切なものとなるよう取り組みを進めてまい

ります。今後とも本市の教育活動についてご協力をお願い申し上げます。

＊ご注意ください＊

インターネット上の情報(テキスト・画像・音声等)のほとんどは、誰かが著作権を有して

います。情報を無断で使用したことによる損害賠償事案が全国では発生しています。

夏休み中にインターネットを利用する際に、インターネットの使い方、権利を守ることの

大切さについて、ご家庭でもお子さまとお話しくださいますようお願いします。